
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 14  din 15 noiembrie 2024 

cu privire la confirmarea titlurilor științifico-didactice de conferențiar universitar 
 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. c) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și 

prevederile Metodologiei de confirmare a titlurilor științifico-didactice în învățământul superior 

(HG 209/2020), în temeiul recomandărilor senatelor instituțiilor de învățământ superior şi ale 

propunerilor Comisiilor de experţi, validate prin deciziile Comisiei de profil în cercetare și 

inovare din 25.06.2024 și 17.10.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifico-didactice de conferențiar universitar următoarelor 

persoane: 

A – Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

1. PROHIN Andrei, conferențiar universitar în 02 Arte și științe umaniste / 022 Științe 

umaniste, conferit de către senatul Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice, la data de 24 

aprilie 2024. 

 

B – Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 

2. KONONOVA Tatiana, conferențiar universitar în 01 Educație / 011 Științe ale 

educației, conferit de către Senatul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți la data de 29 

ianuarie 2024. 

 

C – Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 

Republica Moldova 

3. POROSENCOVA Tatiana, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, 

conferit de către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

din Republica Moldova, la data de 24 ianuarie 2024. 

4. DONICI Elena, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit de 

către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, la data de 24 ianuarie 2024. 

5. BELÎI Natalia, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit de 

către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, la data de 24 ianuarie 2024. 

6. BULIGA Valentina, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit 

de către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 

Republica Moldova, la data de 28 martie 2024. 

7. BENDELIC Anastasia, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, 

conferit de către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

din Republica Moldova, la data de 28 martie 2024. 

8. GÎȚU Lora, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit de către 

Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, la data de 10 septembrie 2024. 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

9. GLOBA Lilian, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit de 

către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, la data de 20 iunie 2024. 

10. ISTRATI Dorin, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit de 

către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, la data de 28 martie 2024. 

11. LEHTMAN Sofia, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit de 

către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, la data de 25 aprilie 2024. 

12. MOTELICA Gabriela, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit 

de către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 

Republica Moldova, la data de 25 aprilie 2024. 

13. POȘTARU Cristina, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, conferit 

de către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 

Republica Moldova, la data de 20 iunie 2024. 

14. SIDORENKO Ludmila, conferențiar universitar în 09 Sănătate / 091 Sănătate, 

conferit de către Senatul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 

din Republica Moldova, la data de 10 septembrie 2024. 

 

D – Universitatea de Stat din Moldova 

15. MOCANU Viorica, conferențiar universitar în 03 Științe sociale, jurnalism și relații 

publice / 031 Științe sociale și comportamentale, conferit de către Senatul Universității de Stat 

din Moldova la data de 26 aprilie 2024. 

16. TUGAREV Laura, conferențiar universitar în 03 Științe sociale, jurnalism și relații 

publice / 032 Jurnalism și informare, conferit de către Senatul Universității de Stat din Moldova, 

la data de 02 iulie 2024. 

17. REVENCO Adelina, conferențiar universitar în 05 Științe ale naturii, matematică și 

statistică / 053 Științe fizice, conferit de către Senatul Universității de Stat din Moldova la data 

de 28 mai 2024. 

 

E – Universitatea de Studii Politice și Economice Europene „Constantin Stere” 

18. ZUBENSCHI Mariana, conferențiar universitar în 03 Științe sociale, jurnalism și relații 

publice / 031 Științe sociale și comportamentale, conferit de către Senatul Universității de Studii 

Politice și Economice Europene „Constantin Stere” la data de 25 aprilie 2024. 

19. FRUMUSACHI Ludmila, conferențiar universitar în 04 Business, administrare și 

drept / 041. Științe economice, conferit de către Senatul Universității de Studii Economice și 

Politice Europene „Constantin Stere”, la data de 31 august 2024. 

 

F – Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

20. GÎNJU Gheorghe, conferențiar universitar în 01 Educație / 011 Științe ale educației, 

conferit de către Senatul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la data de 

29 februarie 2024. 

21. POPA Natalia, conferențiar universitar în 01 Educație / 011 Științe ale educației, 

conferit de către Senatul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la data de 

30 mai 2024. 

22. STRATAN Victoria, conferențiar universitar în 01 Educație / 011 Științe ale educației, 

conferit de către Senatul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la data de 

28 martie 2024. 



3 

23. TALPĂ Svetlana, conferențiar universitar în 01 Educație / 011 Științe ale educației, 

conferit de către Senatul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la data de 

29 februarie 2024. 

24. MOISEI Ludmila, conferențiar universitar în 02 Arte și științe umaniste / 022 Științe 

umaniste, conferit de către senatul Universității Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, 

la data de 30 mai 2024. 

25. DIȚA Maria, conferențiar universitar în 03 Științe sociale, jurnalism și relații publice / 

031 Științe sociale și comportamentale, conferit de către Senatul Universității Pedagogice de 

Stat „Ion Creangă” din Chișinău la data de 01 februarie 2024. 

26.  PUZUR Elena, conferențiar universitar în 03 Științe sociale, jurnalism și relații 

publice / 031 Științe sociale și comportamentale, conferit de către Senatul Universității 

Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la data de 30 mai 2024. 

27. VASIAN Tatiana, conferențiar universitar în 03 Științe sociale, jurnalism și relații 

publice / 031 Științe sociale și comportamentale, conferit de către Senatul Universității 

Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chișinău la data de 30 mai 2024. 

 

G – Universitatea Tehnică a Moldovei 

28. GHELBET Angela, conferențiar universitar în 04 Business, administrare și drept / 

041 Științe economice, conferit de către Senatul Universității Tehnice a Moldovei la data de 24 

aprilie 2024. 

29. CEBOTARU Elena, conferențiar universitar în 05. Științe ale naturii, matematică și 

statistică / 054. Matematică și statistică, conferit de către Senatul Universității Tehnice a 

Moldovei, la data de 25 iunie 2024. 

30. JARDAN Ion, conferențiar universitar în 05. Științe ale naturii, matematică și 

statistică / 054. Matematică și statistică, conferit de către Senatul Universității Tehnice a 

Moldovei, la data de 25 iunie 2024.  

31. ORLOV Victor, conferențiar universitar în 05. Științe ale naturii, matematică și 

statistică / 054. Matematică și statistică, conferit de către Senatul Universității Tehnice a 

Moldovei, la data de 25 iunie 2024. 

32. CREȚU Vasilii, conferențiar universitar în 07 Inginerie, tehnologii de prelucrare, 

arhitectură și construcții / 071 Inginerie și activități inginerești, conferit de către Senatul 

Universității Tehnice a Moldovei la data de 25 iunie 2024. 

33. MAȘNIC Alisa, conferențiar universitar în 07 Inginerie, tehnologii de prelucrare, 

arhitectură și construcții / 071 Inginerie și activități inginerești, conferit de către Senatul 

Universității Tehnice a Moldovei la data de 23 aprilie 2024. 

34. CROITORU Gheorghe, conferențiar universitar în 07 Inginerie, tehnologii de 

prelucrare, arhitectură și construcții / 073 Arhitectură și construcții, conferit de către Senatul 

Universității Tehnice a Moldovei la data de 21 noiembrie 2023. 

 

 
Președinte                                Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                         Mihail ONOI  

 

 

 

 


		2024-11-20T12:12:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-20T13:18:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




